Cā multitudinis numeralis ē ipsa mā, distinctio nis vero ī multitudine ipsa forma.

E

F

Erus esset infinita in actu ex duobus lateribus, deinde diuidatur in duas partes, tunc esset quolibet partium infinita in actu, & totum est infinitum in actu: ergo totum, & pars, quolibet eorum esse infinitum in actu, & hoc est falsum. & hoc totum sequitur, cum ponitur infinitum in actu, non autem in potentia.

A L G A Z E L.

A It Alga. Si autem dixerit opinionem Platonis esse veram: & est quod anima sit antiqua, & una: diuiditur tamen in corporibus: & cum separaretur ab eis, redit ad fontem, &

H radicem, & fit una. Dicimus quod hoc est magis abominabile, & magis absurdum, & potius credi debet quod sit contradicens necessitatis intellectus: Nam nos dicimus quod anima Socratis est alia ab anima Platonis. si enim esset eadem, sequeretur inconueniens necessario: quoniam vnusquisque apprehendit animam suam, & bene scit quod non sit anima alterius. si autem esset eadem, essent equales in scientiis, quae sunt attributa essentialia animabus, ingredientia quidem cum animabus in omni relatione. Si vero dixeritis quod sit una, diuiditur tamen circa

I alligantiam cum corporibus, dicimus diuidi vnum, non habens quidem magnitudinem, mensura aliqua in quantitate mensurabili est falsum de necessitate intellectus. Et quomodo vnum fiet duo? immo mille: deinde redit in vnum, sed hoc intelligitur de habente magnitudinem, & quantitatem: sicut mare diuiditur in lacus, & flumina, & ad id redeunt: id autem, quod non habet quantitatem, quomodo diuiditur? Et interio in hoc toto est declarare quod ipsi non vicerunt aduersarios ex

opinionem eorum de dependentia voluntatis antiquae in inuouatione, nisi cum rationibus necessitatis inuouantis requisiti, quod hoc sit possibile: & quod ipsi non possunt absolui ab eo, qui ratiocinatur necessario cum eis in his rebus contra opinionem eorum, & non potest fugi, & euadi ab eo.

A V E R R O E S.

A It Auerr. Socrates est alius a Platone numero: & tamen ipse, & Plato sunt idem in forma, quae est anima. si autem esset anima Socratis alia ab anima Platonis numero, sicut Socrates est alius a Platone numero, tunc esset anima Socratis,

L & anima Platonis duae numero, & eadem in forma, & esset animae anima. & cum necesse fuerit, ut sit anima Socratis, & Platonis eadem in forma, & idem in forma, euenit ei multitudo numeralis; id est diuisio propter materias, tunc, si anima non moritur ad mortem corporis, seu fuerit in ea aliquid huiusmodi, necesse est, cum separaretur a corporibus, ut sit una numero. haec autem scientia non est via adipiscendi eam in hoc loco. Sermo autem, quem fecit in destructione opinionis Platonis, est sophisticus. & summa eius est, quoniam anima Platonis aut est alia ab anima Socratis, aut est eadem: sed illa non est anima Socratis: ergo est alia. At tamen nomen alietatis est aequiuocum. sic etiam & identitatis nomen dicitur tot modis, quibus dicitur alietas. & anima quidem Socratis, & Platonis sunt eadem aliquo modo, & multae aliquo modo: ac si diceres sunt eadem ex parte formae, & multae ex parte subiecti eorum. Cum autem dixit quod non imaginatur

M

A natur diuisio, nisi in eo, quod habet quantitatem, est sermo falsus in parte, quoniam hoc est verum in eo, quod diuiditur per se, & non est verum in eo, quod diuiditur per accidens: idest quod illud diuiditur per accidens, quia est in diuisibili per se. diuisibile autem per se est corpus.

exempli gratia diuisibile per accidens est, vt diuisio albedinis reperitur in corporibus, cum diuiditur corpus per se: & sic formæ, & animæ diuiduntur per accidens, idest per diuisionem subiecti earum. Anima autem præ ceteris assimilatur luminij, & sicut lumen diuiditur ad diuisionem corporum illuminatorum, deinde fit vnum in ablatione corporum, sic est res in animabus cum corporibus. Et adducere hoc in his demonstrationibus est turpe, nam reputatur de eo, quod non sit homo talis, quod hoc eum lateat: sed voluit cum hoc blandiri hominibus sui temporis: & est remotum à moribus eorum, qui intendunt patefacere veritatem. Et forte iste vir habet excusationem ex tempore, & loco suo, sicut discernitur in libro suo.

B Et, quoniam isti sermones non adiuuant ad veritatem aliquam, dixit & intentum ex hoc toto est declarare quod ipsi non vicerunt aduersarios ex opinione eorum de dependentia voluntatis antiquæ in inuouatione, nisi cum rationibus necessitatis inuouantis requisit: & ipsi non possunt absolui ab eo, qui ratiocinatur demonstratiue cum eis in istis rebus contra opinionem eorum, & non potest euadi ab eo. Ego autem dico quod qui ratiocinatus est de eo, quod est notum per se quod sit tale aliter quam sit, non reperitur sermo, cum

quo possumus absolui ab eo. Nam omnis sermo declaratur cum rebus notis, quibus aequaliter ambo credunt aduersarij. & cum ratiocinatus est vnus aduersariorum in omni sermone quod sit aliter quam sit, ille, quem posuit aduersarius, non erit sibi via contradicendi ei, sed talis est extra speciem humanam, & sunt homines, quos debemus corrigere, & castigare. Qui vero ratiocinatus est in per se noto quod non sit per se notum propter errorem ingredientem in eo, hic quidem est ei medela. & est soluere dubitationem illam. Attamen qui non cõcedit per se notum, quia est diminutus in naturalitate, hic quidem non est eum aliquid docendum, nec corrigendum, nam est, sicut ille, qui imponit cæco vt sciat designationem colorum, seu eorum esse.

A L G A Z E L.

A It Alga. ratiocinans pro Philosophis. Si autem dixerit hoc conuertitur contra vos. quoniam Deus glo. ante creationem mundi poterat eum creare mensura anni, aut duorum annorum, & non est finis posse eius: & quasi expectauit, & non creauit, deinde creauit, tunc tempus dimissionis aut fuit finitum, aut infinitum. si dixeritis finitum, ergo esse creatoris fuit finitum. si vero infinitum, ergo finita est mensura, in qua sunt possibilitates infinitæ, & ambo falsa. Dicimus quod mensura, & tempus sunt creata apud nos. & nos declarabimus verificationem responsionis ad hoc, cum loquemur de secunda ratione eorum.

A V E R R O E S.

A It Auerr. Plurimi eorum, qui dixerunt inuouationem mundi

Disputatio

Gdi, dixerunt inuouationem temporis cum eo. Quare, cum dixit quod mensura dimissionis aut est finita, aut in finita, est sermo non verus. nam quod non habet principium, non cessat, nec finitur: & etiam quam aduersarius non confitetur quod sit dimissioni mensura. Quod vero debet dici eis, est verum sit possibile ut inuouatio temporis sit extremitas eius, quare est eius principium, longior ab instante, in quo sumus? aut impossibile? Si dixerint impossibile, tunc posuerunt mensuram terminatam, quia maior non potest imaginari ab agente. & hoc est falsum, & abominabile apud eos. Si vero dixerint quod sit possibile ut sit extremitas eius longior ab instante

H extremitatis create, dicatur eis, utrum sit possibile in hac extremitate secunda, ut sit extremitas longior ea? Si dixerint sic, & non euadent ab hoc, dicatur eis, ergo hic est possibilitas inuouationis mensurarum infinitarum numero, & sequitur vobis, ut sit cessatio earum secundum vos in reuolutionibus conditio requisita in inuouatione mensuræ temporalis, quare est ex eis. Si autem dixeritis quod id, quod est infinitum, non cessat, tunc id, quod sequitur secundum

I vos aduersario in reuolutionibus, sequitur vobis in possibilitate mensurarum temporum, quare inuouantur. Si autem dixerit quod sit differentia inter ea, quam possibilitates illæ infinite quare sunt in mensuris, non exierunt in actum, & possibilitates reuolutionum infinitarum iam exierunt in actum, dicatur eis quod possibilitates rerum sunt ex eis, quare conueniuntur rebus, siue sint præcedentes res ipsas siue cum eis, ut tenet aliqui, & sunt necessario numerantes res ipsas. Si

autem falsum est reperiri reuolutio-
Knes infinitas ante reuolutionem re-
pertam in instanti, tunc erit falsum
reperiri possibilitatem reuolutionum
infinitarum: nisi quod posset dice-
re aliquis quod tempus est termina-
tum mensura, id est tempus mundi:
& impossibile est reperiri tempus ma-
ius eo, & minus eo, ut Philosophi di-
cunt de mensura mundi. & ideo isti
sermones non sunt demonstratiui.
Quare esset magis cautum dicenti
mundum esse creatum ponere tem-
pus terminatum mensura, & non po-
nere possibilitatem ante id, quod est
possibile, & ponere etiam magnitudi-
nem finitam. sed magnitudo hæt
Ltotum, tempus vero non hæt totum.

ALGAZEL.

AIt Alga. recitas de philosophis
in eo, quod negarunt aduersario,
quod sit ex parte notis retardari actio-
nem antiqui antiquo, aliqua specie
rationum in hac propositione. Si
autem dixerit, quare negatis dimi-
tenti rationes necessitatis, & adduce-
ti rationem eis ex aliis modis? &c.
vsque & non discernitur, & cogno-
scitur res à suo simili in aliquo.

AVERROES.

AIt Auer. Summa eius, quod re-
citauit ipse de Philosophis in
hoc capitulo, est in adducendo ra-
tionem, quod impossibile sit reperiri in-
uouatum ab agente æterno ex eo,
quod impossibile est ut sit ibi volun-
tas. Attamen hæc quaestio est eis cõ-
grua, cum concesserint aduersario
quod opposita omnia sunt indiffere-
ntia respectu ad voluntatem antiquam, tam id,
quod fuerit ex eis in tempore, ut prius,
& posterius, & tã id, quod est in qua-
litate contraria, ut albedo, & nigredo:
& sic priuatio, & esse sunt apud
eos

A eos indifferentia respectu ad voluntatem primam. & quoniam concesserunt hanc propositionem aduersario, licet non teneant eam, dixerunt eis quod de natura voluntatis est non inclinare magis actionem vnius duorum indifferentium præ alio, nisi ex aliquo appropriante. & est causa, quæ reperitur in vno duorum, quæ non reperitur in alio. sin autem, tunc eēt vnum duorum indifferentium casu & fortuna. Philosophi autem consistentur eis hunc sermonem. nam, si esset voluntas ab æterno, tunc esset possibile fieri innouatum ab antiquo, & cum non potuerint Loquentes respondere, coacti sunt ad dicendum quod voluntas antiqua sit attributum, cuius natura sit distinguere rem ab indifferenti absque eo, quod tibi approprians inclinans actionem vnius duorum indifferentium præ alio: sicut caliditas est attributum cuius natura est calefacere, & scientia est attributum, cuius natura est apprehendere scitura. Attamen eis responderet aduersarius ex Philosophis, hoc est falsum, & non potest imaginari esse eius. quoniam duo indifferentia, quæ apud volentem sunt equaliter, non pendet actio eius magis in vno quam in alio, nisi in eo sunt differentia, id est in eo, quod est in vno eorum attributum, quod non est in alio. cum vero fuerint equalia omnibus modis, & non fuerit ibi approprians omnino, tunc voluntas penderit eis equaliter. & cum penderit in eis equaliter, & ipsa fuerit causa actionis, non est dependentia actionis in vno eorum magis quam in alio. & tunc aut pendet in duabus actionibus simul, aut non pendet neque in vno eorum, & ambo

sunt falsa. In primo autem sermone D quasi concederent eis, quod omnia sunt similia respectu ad agens primum, & sequitur eis ut sit ibi approprians prius eo. & hoc est falsum. Et, quia responderent quod voluntas sit attributum, cuius natura est discernere, & cognoscere simile a simili, in eo quod est simile, contraxerunt eis, quod hoc non intelligitur, nec est quid intellectuale de voluntate, & quasi negauerunt eis radicem, quam iam concesserunt. Hęc est summa huius capituli, & est permutatio sermonis à questione prima ad sermonem de voluntate: E permutatio autem est operatio sophistica.

A I G A Z E L.

A It Alga. respondens pro Loquentibus circa affirmationem voluntatis Dubitatio autem est dupliciter, Primo quidem, cum dixerint hoc, non potest imaginari: nã an scitis hoc de necessitate, aut speculatione, aut impossibile est ratiocinari aliquod eorū, vsq; ad affirmare attributum, cuius natura est appropriare rem suo indifferenti?

A V E R R O E S.

A It Auer. Ista disputatio includitur in duabus rebus. Prima est, quia ipse concedit, quod voluntas, quæ apparet nobis, non est verum de ea dicere quod distinguat rem à simili, in eo quod est simile. & ratio intellectualis iam cogit, ut sit attributum tale in agente primo, & id, quo existimatur impossibile esse attributum tale, est, sicut existimatur quod non est hic ens, nec infra mundum, nec extra. Et secundum hoc voluntas attributa ipsi Deo glorioso, & voluntas hominis erūt dictæ æquiuoce, sicut est in nomine scientiæ, & aliis attributis,

Disputatio

Gtributis, quorum esse in eterno, non est prout est in innouato, appellam⁹ tamen eam voluntatem in lege.

Atamen apparet q^d finis gradus huius disputationis est topicus. quoniam demonstratio, quæ inducit ad affirmandum attributum tale in hac re, s. q^d appropriet simile in esse à non simili, est positio volitorum similium, & tamen non sunt similia: immo etiam sunt opposita, postquam omnia opposita reuertuntur ad esse, & priuationem, quæ sunt in vltimitate oppositionis, quæ est repugnans similitudini. & positio eorum, q^d res in quibus pender voluntas, sint similes, è positio falsa: & sermo erit de hoc postea. Si autem dixerint, nos autem diximus q^d sunt similia respectu ad volens, postquam fuerit remotum ab intentionibus: intentiones enim sunt, quæ appropriant rem magis vni actioni, quam alteri: dicimus q^d intentiones, quæ sunt ex eis, quibus perficitur substantia volentis, vt intentio nostra, qua pender voluntas nostra in rebus, sunt falsæ de Deo. quoniam voluntas talis est desyderium rei ad perfectionem apud diminutionem repertam

In substantia volentis. intentiones vero, quæ sunt in substantia voliti, non ex eo q^d aliquid voliti peruenit volenti, quod non fuerat in eo, sed hoc peruenit volito tantum, vt exitus rei à priuatione ad esse, non est dubium q^d esse est melius sibi, quam priuatio, i. rei exeunti. & hæc est dispositio voluntatis primæ cum entibus. quoniam ipsa eligit semper eis melius duorum oppositorum. & hoc essentialiter, & primo. & hæc est prima specierum disputationis, quas includit hic sermo. Secunda vero est

quia ipse non concedit hoc attributum voluntatis, quæ est in apparentia nobis, & conatus est affirmare q^d reperitur in nobis in rebus similibus voluntas, quæ eligit rem præ simili. & adduxit ad hoc exemplum, vt si ponantur ante aliquem duo dactyli similes omnimode, & contyderat q^d impossibile est eos simul capere, & contyderat q^d non imaginetur apud eum inclinans ad aliquem eorum, & ipse proculdubio eliget vnū eorum in capiendo. Quod quidem est sophisticum. Nam, cum posuerit aliquid tale, & posuerit volentē quem induxit necessitas ad comedē-
L
dum dactylum, seu ad capiendum, tunc captio quidem vnus duorum dactylorum in hac dispositione non est distinguere simile à simili, sed est tenere simile loco similis: & quemcunque eorum acceperit, peruenit ei volitum; & erit adimpleta eius intentio: & voluntas sua erit pēdens in electione captionis vnus eorum, potius quam in dimissione absoluta, non autem in captione vnus eorum, & electione eius, potiusquam in dimissione alterius, s. cum ponantur intentiones in eis aequales, quoniam ipse non eligit accipere vnum eorum, quodcunq; sit, & inclinat eū ad relinquendum aliud. & hoc est manifestum per se. nam electio vnus eorum præ alio est inclinatio vnus eorū præ alio, & impossibile est vt inclinet ad vnum duorum similium præ alio, in eo q^d est simile. si autem fuerint in esse suo, in eo q^d sunt duo individua, non sunt similia: nam omnia duo individua, differunt vnum eorum ab alio aliquo attributo, appropriato ei, ergo, si posuerimus voluntatē pendere in aliqua re appropriata

A priata alicui eorum, tunc imaginatur esse voluntas in aliquo eorum præ alio, propter differentiam repertam in eis, igitur non erit pendens voluntas in duobus similibus, in eo quod sunt similia. Hæc est dispositio rei, quam narravit de primo modo dubitationis. Deinde recitavit Alga. secundum modum dubitationis in eo, quod dixerit non reperiri attributum, quod distinguet vnum similitudinem ab alio, & dixit.

ALGAZEL.

A It Alga. Et modus Secundus dubitationis est, quia nos dicimus, vos autem in opinione vestra estis indigentes appropriatione rei præ simili, quoniam mundus est à causa sua causante eum in dispositione propria cum assimilatioe differentiarum eius: & quare appropriatur aliquibus modis? & falsitas differentiarum rei à simili in intellectu aut in necessitate naturaliter, aut coacte non differt, &c. vique ad, fuit autem affirmatio situs in eo, potius quam mutatio situs. & hoc est, quod non potest euadi ab eo.

AVERROES.

A It Auer. Prouenit ex hoc sermone quod oportet de necessitate Philosophos confiteri quod sit hic aliud quod attributum agenti mundum, approprians rem præ simili, nam ipsi tenent quod mundus potest esse maior quam est, aut minor. & cum sic fuerit, sunt similes circa esse eius. Si autem dixerint Philosophi quod mundus possibile est ut sit in figura sibi propria, & quantitate corporum appropriatorum, & numero appropriato, & quod hæc assimilatio non imaginatur, nisi in tempore innouationis, & quod non sit ibi hora, in qua fuit

innouatio mundi dignior alia, dicitur Datur eis quod iam possibile fuerat eis respondere huic quod creatio mundi fuit in hora digniori, sed appropinquatur eis duo similia, inter quæ impossibile est Philosophis ponere differentiam: quorum vnum est appropriatio partis motus, qui est in orbibus: secundum vero appropriatio loci polorum orbium quoniam omnia duo puncta opposita, quæ posuerimus in linea protracta ab vno eorum ad aliud, transiens per centrum sphaeræ, possunt esse poli. appropriatio autem duorum punctorum præ cæteris punctis, quæ possunt esse poli eiusdem sphaeræ præ cæteris punctis, quæ sunt in illa sphaera, non erit, nisi ex attributo appropriatione vnum duorum similitudinem. Si vero dixerint quod non est verum ut omnis locus sphaeræ possit esse locus polorum, dicitur eis, sequitur vobis secundum hanc radicem quod non erit similitudinem partium: & iam vos dixistis in multis locis quod est simplex, & propter hoc fuit ei figura simplex, & est rotunda. Vterius, si posuerint quod sint ibi loca non similia, dicet eis quomodo sunt dissimiles naturaliter: an ex eo quod sunt corpus, aut ex eo quod sunt corpus caeleste? & non potest esse priuatio similitudinis his duobus modis. Dixit, & cum sic fuerit, sicut stat apud eos, dicere quod horæ in innouatione mundi sunt similes, sic bene stat aduersario dicere quod omnes partes orbis sunt æquales, ut sint poli. & non videtur quod hoc appropriatur eis in vno situ præ alio, nec in vno loco præ alio. & hæc est declaratio huius questionis, & est rhetorica: nam multa, quæ apparent demonstratiue esse necessaria, sunt primo

Disputatio

G primo aspectu possibilis. Attamen
 De cōpō-
 ne mūdi
 quamplu-
 rima.
 responsio apud Philosophos est q̄
 ipsi opinātur fuisse apud eos denō-
 strationem, q̄ mundus sit composi-
 tus ex quinque corporibus, corpore
 quidem neq; graui, neq; leui, & est
 corpus cœleste rotūdum, quod mou-
 uetur circulariter, & quatuor corpo-
 ribus: quorum duo sunt sicut extre-
 ma: nam vnum est graue absolute,
 & est terra, quæ est centrum corpo-
 ris circularis, & alterum est leue ab-
 solute, & est ignis, qui est in cōcaui-
 tate orbis circularis: & id, quod sequi-
 tur terram, & est aqua, est graue in

H comparatione ad aerem, & leue qui-
 dem in comparatione ad terram, &
 associatur aquæ aer, & est leuis in cō-
 paratione ad aquam, & grauis in cō-
 paratione ad ignem. Et causa q̄ ter-
 ræ sit grauitas absolute, est quia est
 in vltimitate remotiōnis à motu cir-
 culari: & ideo fuit centrum fixum.
 Et causa leuitatis ignis absolute est,
 quia ē in vltimitate appropinquatio-
 nis motui circulari, & corpora, quæ
 sunt inter ea, reperitur eis vtrunque
 simul. s̄ grauitas & leuitas, quia sūt
 in medio inter duo extrema. s̄. locū
 longiorem, & locum propinquiorē.

I & nisi esset corpus circulare, nō eēt
 ibi nec graue, nec leue naturaliter,
 nec sursum, nec deorsum naturaliter,
 nec absolute quidem, nec respec-
 tiue, nec essent diuersa naturaliter,
 adeo q̄ terra, exempli gratia, de na-
 tura eius est vt moueatur ad locum
 appropriatum, & ignis de natura ei-
 us etiam est vt moueatur ad alium
 locū, & sic quod est inter ea ex cor-
 potibus, & mūdus est finitus ex par-
 te corporis circularis. corpus enim
 circulare est finitum ex se, & natura
 sua ex eo, q̄ id circuit superficies vna

circularis: corpora vero rectorum
 dimensionum non sunt finita ex se,
 cum possit esse in eis additio, & di-
 minutio. sunt tamē finita, quia sunt
 in medio corporis, cui impossibilis
 est additio, & diminutio: & ideo est
 finitum ex se, & propter hoc impos-
 sibile est vt sit corpus circuens mun-
 dum, nisi circulare: sin autem, seque-
 retur vt corpora aut finiatur ad a-
 lia corpora, & procedet in infinitū,
 aut finiatur in vacuum. & iam de-
 clarata est impossibilitas amborum
 simul. Qui autem imaginatus fuerit
 hoc, sciet q̄ omnis mundus, qui po-
 nitur, impossibile est vt sit, nisi ex
 istis corporibus, & q̄ corpora aut e-
 runt circularia, & erunt non grauia
 nec leuia, aut recta, & erunt grauia
 aut leuia, s̄ ignis, aut terra, aut quod
 est inter ea, & q̄ ista nō sunt, nisi cir-
 cularia, aut in continente circulari:
 quoniam omne corpus aut moue-
 tur à medio, aut ad medium, aut cir-
 ca medium: & q̄ in moribus corpo-
 rum cœlestium est dextrum, & fini-
 strum, & cōmiserunt corpora quatuor,
 & fiunt ex eis omnes generatio-
 nes contrariæ: & q̄ ista quatuor cor-
 pora contraria non deficiunt esse p̄
 pter motus illos in generatione con-
 tinua, & corruptione continua, i. in
 partibus suis. quoniam, si deficeret
 aliquis horum motuum, tunc eor-
 rumperetur hæc ordinatio, & pro-
 portio. nam manifestum est q̄ hæc
 ordinatio necesse est vt sit cōsequens
 numerum repertum in istis mori-
 bus. si enim esset magis, aut minus,
 peruerteretur hæc ordinatio, aut eēt
 alia ordinatio. & numerus horum
 motuum aut est de necessitate ad ef-
 fe eius. quod est hic, aut ad bene esse.

Et hoc totum non expectes hic
 declara-

M
 Si de
 re alie
 cœlesti
 motu
 corrupte
 tur hec
 dinatio
 pportio
 idē lib
 su ha or
 ca. 4. ut
 opposi
 Mer. 4.
 Vide d
 Zim.

A declarati demonstratiue . si autem fueris ex hominibus demonstratio- nis, speculari de his in locis suis . & audi hic sermones , qui sunt magis sufficientes sermonibus istorum : & , si non fecerint te adipisci veritatem facient tamen te adipisci dominium cogitationis : quæ mouebit te ad habendum veritatem in speculatio in scientiis . Nam considera quod quilibet orbis orbium celestium est viuens : quoniam sunt habentes corpora de terminatæ mensuræ, & figuræ, & mouentur ex se ex partibus determinatis, non ex quacunque sit : & omne,

B quod est tale, est viuens necessario . scilicet nos, cum videmus corpus determinatæ quantitatis, & qualitatis moueri in loco ex se à parte determinata, non propter aliquid ab extra, nec ex quacunque parte ex partibus, & mouetur simul ad duas partes oppositas, sententiamus decisive quod sit viuens . Diximus autem non propter aliquid ab extra, quoniam ferrum mouetur ad magnetem, cum occurrat ei magnes ab extra, ac etiam quia mouetur ad eam à qualibet parte partium . Et, cum verificatum fuerit hoc, ergo corpora celestia habent loca

C quæ sunt poli naturaliter : & impossibile est ut sint poli præter illa loca . sicut animalia, quæ sunt hic, habent membra propria in locis propriis corporis, & in eorum operationibus propriis, & impossibile est ut sint in aliis locis eorum, sicut membra motus, quæ sunt in locis determinatis animalis . poli autem sunt in animali circulari in gradu horum membrorum scilicet quod sunt membra motuum . Et nulla est differentia in hoc inter animalia rotundi corporis, & non rotundi, nisi quod ista membra dif-

ferunt in animali non rotundo si-
D gura, & potentia, & in animali rotundo differunt potentia tantum : quare existimatur in eis primo aspectu quod non differant, & quod possibile sit ut sint poli in orbe, quæcumque puncta fuerint Et quemadmodum si aliquis dixerit quod hic motus in hac specie animalis, id est quæ est hic, potest esse ut sit in quocunque loco eius, & quod sit in loco, ubi est in alia specie animalium, est deridendum : quoniam datum est omni animali motum fieri in locis conuenientibus nature illius animalis, aut in loco tali, & in alio non potest fieri motus illius animalis : sic est dispositio in diuersitate corporum celestium in locis polorum ex eis . nam corpora celestia non sunt eadem specie, plura vero numero, sed sunt plura specie, ut in diuisa animalium diuersorum, nec non reperitur illius speciei nisi vnum individuum tantum . Et hæc eadem responsio est, quæ dicitur in responsione, quare cæli mouentur ad partes diuersas . nam ex eo, quod sunt animalia, necesse est ut moueantur ex partibus determinatis, sicut est in dextro, & sinistro, & ante, & retro quæ sunt partes determinatæ in motu animalis, nisi quod sunt diuersa in animalibus diuersis figura, & potentia, & sunt diuersa in corporibus celestibus potentia . & ideo posuit Aristoteles . quod in cælo sit dextrum, & sinistrum ante, & retro, & sursum, & deorsum . Diuersitas autem corporum celestium in partibus motuum est, quia differunt specie : & est quid proprium eis, scilicet quod differant species eorum propter diuersitatem partium motuum eorum . † Et considera corpus ce-

leste primum esse vnum animalium, cui

determi-

E
Corpa celestia non sunt eadem specie idem lib. 3 sub statua orbis, ca. 5. vide oppos. 2. cor. 49. & 50. cõ. Vide cõs. Zim.

† Corpora celestia sunt vnum animalium, vide infra disp. 3. cõ. 2. cor. 4. & 7. & 7. p.

Disputatio

G determinauit natura sua seu ad necessitatem, seu ad bene esse, vt moueatur secundum omnes partes suas vno motu ab oriente in occidentem: alij vero orbis, determinauit natura eorum, vt moueantur contra hunc motum, & pars orbis totius, qua determinauit natura, est melior omnibus partibus, cum hic orbis fuerit melior oibus orbibus, & totis melius mobilibus oportet, vt sit ei pars melior. Et hoc totum declaratum est hic modo rhetorico: in locis autem propriis declaratum est demonstratiue, si ergo dilexeris esse ex hominibus dem-

L monstratiue, perquire ea in loco proprio. Et, cum sciueris hoc, non erit tibi difficile debilitare rationes quibus ratiocinatus est *Alga*. cum fuerint duo motus diuersi similes in comparatione ad quemlibet orbem orbium celestium, & in comparatione ad id, quod est hic. quoniam apparet primo aspectu quod motus orientalis possit esse aliis praeter orbem primum, & quod motus occidentalis possit esse ei. & hoc (vt diximus) est, vt si quis imaginatus fuerit quod pars motus in Cancro sit pars motus in homine. & non euenit haec existimatio de Cancro. & homine propter diuersitatem figure in eis: euenit vero orbibus celestibus, quia sunt concordantes in figura. & qui considerauerit in aliquo facto factorum, non declarabitur ei scientia eius, nisi cum declarata fuerit ei scientia intenta in illo facto, & finis intentus in eo. & cum non sciuerit omnino scientiam eius, posse erit vt existimet quod posse reperiri hoc factum, licet sit in quacunque figura fuerit, & in quacunque quantitate, & quocunque situ partium, & in quacunque compositio-

ne. hoc idem euenit Loquentibus **K** de corpore celesti. Et omnia ista sunt cogitationes primo aspectu, & sicut qui opinatus fuerit hoc in factis ignorat facta, & factorem, sed habet in eis opiniones non veras, sic est dispositio in creatis. Et aduerte huic radici, & non acceleres in iudicando creaturas Dei glo. primo aspectu, & eris ex eis, de quibus dicitur, tu es prope os eorum, & longe ab interioribus. Illuminet Deus glo. oculos nostros lumine scientiae suae, & auferat a nobis velamina ignorantiae. nam ipse est tribuens scientias: **L** & notitia operationum propriarum corporum celestium est notitia facientis ea, quem inspexit *Abraam*. requiescat in pace, cum dixerit faciens caelum, & terram: & nos transferamus ad sermones *Algazelis* in motibus.

A L G A Z E L.

A It *Alga*. Secundum vero consequens consideratur ex parte diuersitatis motuum orbium: aliqui quidem ex oriente in occidentem, & aliqui e contra, &c. usque ad possibile est aduersario afferre rationes diuersitatis in rebus, & disponibus. **M**

A V E R R O E S.

A It *Auer*. Non latet autem te Rhetorica in hoc sermone, ex eo, quod praecessit, ac etiam eius responsio, & quod hoc totum est eius, qui non intelligit naturas illas excelsas, & operationes nobiles, quae fiunt ex eis & assimilant scientiam in ei glo. scientiam hominis ignorantis. Et, cum dixit, si autem dixerint duae partes oppositae sunt contrariae, & quomodo fient aequales, dicimus quod hoc est, sicut id, quod dicitur, quod ante, & post in inuentione mundi sunt contraria, &

Aria, & quomodo ponitur assimilatio eorum. Id autem, quod existimauerunt, quod sit notum esse similitudine horarum diuersarum in comparatione ad possibilitatem essendi, & ad omne congruum, quod imaginatur positio eius in esse, & sic etiam est nota equalitas dispositionum, & situum, & locorum, & partium in comparatione ad congruum ei, illud est sermo manifesti erroris esse, nam, si concessum fuerit quod possibilitas esse hominis, & priuationis sit equaliter in materia, ex qua causatus est homo, & quod hoc sit ratio ad

B probandum quod sit inclinans faciens esse, & non priuationem, tunc non est possibile imaginari quod possibilitas videndi, & non videndi ipsius oculi sit aequaliter. nam nemo potest ponere quod partes oppositae sint equalles, sed debet ponere quod recipiens ea est indifferens, & sequuntur ex eis operationes indifferentes. & sic ante, & post, quae sunt similia, ex eo quod hoc est ante, hoc vero post, possibile est tamen ut ponatur quod sint similia circa receptionem esse. Attamen hoc totum non est verum. nam quod

C inest oppositis, essentialiter est, ut recipienda eorum sint diuersa: quod autem recipiens actionem contrariorum sit vnum in vna hora hoc est impossibile. Philosophi autem non tenent possibilitatem esse rei, & priuationis aequaliter in vna hora. sed tempus possibilitatis esse est aliud a tempore priuationis, & hora apud eos est conditio requisita in inuolutione eius, quod inuoluitur, & in corruptione eius, quod corrumpitur. Si autem esset tempus possibilitatis esse rei, & tempus priuationis idem, id est in materia rei propinqua

erit esse eius corruptio possibilitatis D priuationis eius, & erit possibilitas esse, & priuationis ex parte agentis, non autem ex parte recipientis. Et ideo, qui conatus est ex hac via affirmare agens est sermo sufficiens, tamen est rhetoricus, & topicus, non demonstratiuus: licet existimatum fuerit in Alfarabio, & Auicenna quod ipsi processerint hac via ad probandum quod omnis actio habeat agens, & est via, qua non processerunt Antiqui: & profecto secuti sunt isti duo viri in hoc Loquentes nostrae gentis. Attamen quo ad inuolutionem E tionem eius non imaginatur quidem in eo antecedens, nec subsequens. quam antecedens, & subsequens in horis imaginantur in comparatione ad instantis praesens: & cum non fuerat ante creationem mundi apud eos tempus, quomodo imaginatur ut praecedat instanti ipsum, in quo creatus est mundus: & non potest demonstrari hora in creatione mundi: quoniam antea aut non fuerat tempus, aut fuerat tempus in infinitum: & ambobus modis non demonstratur ei F hora propria, in qua pendeat voluntas, & ideo hic liber nomen proprium sibi congruum praeter ceteris est Destructio simpliciter, non destructio philosophandi. nam quod facit ad ipsi incumbentem ei est destruere, & deuastare sententias. Et, cum dixit, si autem fuerint ei possibiles rationes diuersitatis cum similitudine, conueniunt aduersario rationes diuersitatis in rebus, & dispositionibus, id est si verificatum fuerit Philosophis ponere diuersitatem in partibus motuum, verificatur etiam aduersario ponere diuersitatem in temporibus

Extra ord. Auer. D bus

Disputatio

C bus cum credulitate similitudinis in eis. Attamen hæc est contradictio secundum sermonem dicentis, non secundum rem ipsam, cum conceditur proportio inter partes oppositas, & tempora diuersa. & huic contradicit proportio in hac mutatione temporum, & partium. & aduersario est ponere æqualitatem inter eos in ratione diuersitatis, aut ratione similitudinis, quare omnia ista sunt sermones topici.

ALGAZEL.

A It Alga. Dubitatio autem Secunda pro radice rationis eorum est ut dicatur, vos negatis emanationem pronientem ab antiquo, & tamen impossibile est vobis absque confessione eius. Nam in mundo sunt innouationes, & habent causas, si autem innouationes illæ processerint ad alias innouationes, & sic in infinitum, est falsum. & hoc non est id, quod cogitet aliquis intelligens. Si autem hoc eēt possibile, eritis absque necessitate concedendi agens, & affirmare necessarium in esse, quod est sustentaculum innouationum possibile. & cum innouationes habuerint extremitatem, ad quam deueniat processus earū, tunc illa extremitas erit antiquum ipsum, ergo non euadet secundum radicē vestram, quin permittamus emanationem innouati ab æterno.

AVERROES.

A It Auer. Si vellent Philosophi ponere ens antiquum in esse propter ens, quod innouatur, hoc modo in serendo rationem, scilicet si possissent quod innouatū, in eo quod est innouatum, emanat ab æterno, tunc esset eis refugium exonerandi se à dubitatione in hac disputatione.

Sed debes scire quod Philosophi permittunt esse innouatum ab innouato in infinitum per accidens, cum fuerit hoc reiteratum in materia comprehensa finita: ut quod sit corruptio corrupti in eis conditio requisita in esse secundi tantum, verum quod quoniam est necesse apud eos ut homo ab homine generetur, cum conditione, quod corrumpatur homo præcedens, ita quod sit materia, ex qua generetur tertius, verbi gratia quod imaginentur duo homines, quorum primus fecit secundum ex materia hominis corrupti: & cum fuerit homo secundus, ipsemet homo primus corrumpitur, & facit homo secundus ex materia eius hominem tertium, iterum corrumpitur homo secundus, & facit ex materia eius homo tertius hominem quartum. Nam potest imaginari in duabus materiis posse fieri actionem in infinitum, absque eo quod sequatur inde falsitas, & hoc tantum, quantum remanet agens, & cum hoc agens non fuerit ei principium, nec finis in esse suo, tu ac hec actio non habebit principium in esse suo, nec finem, ut declaratum est superius. Et sic accidit imaginari in eis in tempore præterito, scilicet cum præcesserit hominem homo, qui eum fecerit, & homo corruptus, & ante hominem illum homo, qui eum fecerit, & homo corruptus, nam omne tale, cum sustentatur in agente antiquo, tunc est in natura circuli, in quo impossibile est esse quid totum. Si vero fuerit homo ab homine ex materiis in finitis, & possibile est ut addatur ad conditionem infinitam, tunc est falsum: quoniam esset possibile reperiri materiam infinitam, & reperiretur quiddam totum, quod non finiretur: quoniam,

A niam, si reperiretur totum finitum additum additione infinita, absque eo, quod corrumpatur aliquid eius, tunc erit possibile, ut reperiatu totum, quod non finitur: & hoc est, quod iam probauit Arist. in lib. Phis. ergo modus, quo probauerunt Antiqui ens antiquum, quod non moueatur omnino, non est ex parte esse in nouatorum ab eo, in eo quod sunt in nouata, sed in eo quod sunt antiqua in genere. Et conueniens apud eos est, quod hic processus in infinitum sequatur ab ente agente antiquo: quoniam in nouatum necesse est ut sequatur per se à causa in nouata. Sed modus, quo posuerunt Antiqui, quo ad esse ens æternum vnum numero, absque eo, quod recipiat aliquam speciem mutationis, sed duo modi: quorum vnus est, quoniam inueniunt hoc esse circulare antiquum, inueniunt enim generationem hominis, qui reperitur nunc, esse corruptionem præcedentis, & generationem huius corruptionem præcedentis, & sic corruptionem eius, quod corrumpitur ex eis, inueniunt esse generationem subsequens: & intulerunt de necessitate quod hæc mutatio antiqua sit à motore antiquo, & moto antiquo, non mutabili ex se, sed quod mutatur tantum in loco secundum partes, scilicet appropinquando quibusdam generatis, & distando. & hoc erit causa corruptionis corrupti ex eis, & generationis generati: & illud est corpus celeste. & hoc quidem corpus est ens, non mutabile: & ipsum est causa in nouationum ex parte operationum suarum, quæ sunt, & ipsum, ex parte continuationis harum operationum eius non habens principium, nec finem,

est ex causa non habente principium, nec finem. Secundus autem modus, quo posuerunt ens antiquum, non corporeum omnino, nec habens materiam, est, quia inueniunt omnia genera motuum deuenire ad motum in loco, & inueniunt motum in loco deuenire ad mobile ex se à motore primo, non moto omnino, nec per se, nec per accidens: sin autem, reperirentur motores, qui mouentur, simul infiniti: & hoc est falsum. Et oportet ut hic primus motor sit æternus: sin autem, non esset primus. Et, cum sic fuerit, tunc omnis motus in esse deuenit ad hunc motorem per se, non autem per accidens: & est id, quod reperitur cum omni moto in hora, qua mouetur. Est autem mobile ante motorem, ut hominem generari ab homine, hoc est per accidens, non per se. Motor autem, qui requiritur in homine à principio generationis eius ad finem esse eius, est hic motor. & sic esse huius motoris requiritur in esse omnium entium, & requiritur in conseruatione eorum, quæ sunt in celo, & terra, & reliquorum, quæ sunt in medio. Et hoc totum non declaratur in hoc loco demonstratione, sed sermonibus, qui sunt de genere huius sermonis, & sunt magis sufficientes, quam sermones aduersarii ei, qui confitentur veritatem. Et, cum declaratum fuerit tibi hoc, non indiges euasionibus, quibus tuerit se Alga. à quaestione Philosophorum circa modos dubitationum contra eos in hac disputatione: quoniam sunt euasiones diminitæ, nam, cum non fuerit sibi declaratus modus, quo posuerunt ens æternum in esse, non eis declaratus ei modus euasionis eorum

Disputatio

G ex esse innouati ab aeterno, & hoc est, sicut diximus, mediāte eo, quod est aeternum ex se, sed generabile, & corruptibile ppter motus suos particulares; non propter motum vniuersalem circulem, seu mediantē eo, quod est passionis aeternae in genere, s. non habens nec principium, nec finem. Sermo autem Alga respondet pro Philosophis. Si autem dixerit, nos equidem non negamus emanationem innouati ab antiquo id est quodcumq; innouatum fuerit, sed negam⁹ emanationem innouati ab antiquo, quod sit caput innovatorum ab antiquo, postquam nō distinguitur hora innouationis ab ea, quae fuerat antea circa inclinationem modi essendi, non ex eo, quod imaginatur hora, nec instrumentū, nec conditio, nec natura, nec accidēs nec causa causarum, quae causat aliquam rem. Cū autem non fuerit hoc innouatum primū, ipsū potest esse vt emanet ab eo cum in nouatione alterius rei de dispositione subiecti recipientis, seu aduentu horae conuenientis, aut eō q; currit ita hoc cursu naturali. Et, quia respōdit eis Alga. hac responsione, dixit, **I** respondens eis, interrogatio autem de aduentu dispositionis, aut aduentu horae, & omni, quod innouatur in eo; est conueniens, & aut procedet in infinitū, aut perueniet ad antiquum, ex quo erit innouatum primū. Attamē nos dicimus quod haec interrogatio est, quam interrogauit primo: & haec species cōsequētiae est illa, quam intulit contra eos, ad tenendum q; emanet innouatum ab aeterno. &, quia respondit ei responsionibus non congruis interrogationi, & est permittere innouatū

ab aeterno, non autem innouatum **R** primū, ideo reiterauit quaestione eis. Sed responsio huius quaestionis est id, quod praecessit de modo emanationis innouati ab antiquo primo, non in eo q; est innouatum, sed in eo q; est aeternum, ex eo q; est aeternum secundum totum, innouatum vero secundum partes. nam oē agens aeternum apud eos, si emanauerit ab eo innouatum per se, nō est antiquum primū apud eos. & actio eius apud eos sustentatur antiquo primo. s. aduentus conditionis actionis antiqui, quod non est primū, sustentatur antiquo primo, **L** eo modo, quo sustentatur innouatum ab antiquo primo: & est sustentatio, quae est secundum totum, nō secundum partes. Deinde adduxit responsionem pro Philosophis in eo, quod ipse imaginatur sicut partim imaginationem opinionis eorum: & est q; non potest imaginari innouatum ab antiquo, nisi mediāte motu circulari, q; assimilatur antiquo, ex eo q; non habet principium, nec finem: & assimilatur innouato quia omnis pars ei⁹ imaginatur generata, & corrupta: & hic motus ex innouatione partium eius erit principium innouationum, & erit in aeternitate vniuersitatis ei⁹ actio aeterna. **M** D. d. circa dubitationem huius modo, quo emanat innouatū ab antiquo primo s. opinionē Philosophorum, & dixit eis, motus circularis aut est innouatus, aut antiquus. Si autē est antiqu⁹, quō possit eē principium primū innouatorū? Si vero innouatus, tūc indiget innouante, & pcedet res in infinitū. Si vero dixerint q; ipse assimilatur antiquo aliquo modo, & assimilatur innouato aliquo modo

A modo : nā assimilātur antiquo , ex eo q̄ est permanēs , & assimilātur innouato , ex eo q̄ innouat . Dicimus vtrum sit principium innouatorum , ex eo q̄ est permanens , aut ex eo q̄ est innouatus . Si autē ex eo q̄ est permanens , igitur emanat aliquod innouatum ex aliquo , ex eo q̄ est permanēs . Si vero emanat ab eo , ex eo q̄ est innouatus , ergo indiget eo , qd̄ faciet innouationem , & p̄cedet hoc in infinitum . & hęc est disp̄o sermonis eius . Et est sermo sophisticus . qm̄ nō emanat ab eo innouatum , ex eo q̄ est permanens , sed emanat ab eo , ex eo q̄ ē innouatus . sed ipse nō indiget cā innouate . qm̄ innouatio eius nō est noua , sed est operatio antiqua . s. absq; principio , & absq; fine . & necesse est vt agens huius sit agens antiquum : qm̄ actio antiqua est ab agente antiquo , & innouata ab agente innouato : motus autem intelligitur de antiquitate eius , q̄ non hēat primum , nec vltimū . & hoc est , qd̄ intelligitur de permanentia eius . nā motus nō est permanens , sed est successiuus . & , quia Alga . considerauit hoc , dixit eis in euasione ab hac cōsequētia , est species industrię reiterata quibusdam quæstionibus .

B cā innouate . qm̄ innouatio eius nō est noua , sed est operatio antiqua . s. absq; principio , & absq; fine . & necesse est vt agens huius sit agens antiquum : qm̄ actio antiqua est ab agente antiquo , & innouata ab agente innouato : motus autem intelligitur de antiquitate eius , q̄ non hēat primum , nec vltimū . & hoc est , qd̄ intelligitur de permanentia eius . nā motus nō est permanens , sed est successiuus . & , quia Alga . considerauit hoc , dixit eis in euasione ab hac cōsequētia , est species industrię reiterata quibusdam quæstionibus .

C

A L G A Z E L .

A It Alga . Secunda autem rō eorū ī hac disputaōe ē , qm̄ existimauerunt q̄ dicens mundū post poni Deo glo . & Deū glo . p̄cedere eū , vsq; ad , & , cum necesse fuerit antiquitas t̄pis , & est prolatio mēsure motus , sequitur antiquitas motus . & , cum sequitur antiquitas motus , sequitur antiquitas moti .

A V E R R O E S .

A It Auer . Via autem processus sermonis , quē recitauit de eis ,

non est demonstratiua . & summa eius est si Deus glo . p̄cesserit mundum , aut erit prior causalitate , non tpe , sicut prioritas hominis respectu vmbre sue : aut erit prior tpe , vt prioritas ædificatoris respectu parietis . Si autem fuerit prior prioritate hominis respectu vmbre sue : & Deus est antiquus : ergo mundus est antiquus . Si vero fuerit prior prioritate t̄pis , sequitur vt sit p̄cedens mundum tempore non habentem principium , & erit tempus antiquum . nā , cū ante tempus fuerit tempus , non potest imaginari innouatio eius . & , cum tempus fuerit antiquum , ergo motus est æternus : qm̄ non imaginatur tempus , nisi in motu : & , cum motus fuerit æternus , erit motū in eo æternum , & motor eius de necessitate æternus . Attamen hęc demonstratio non est vera : quia Deus glo . non est ex eis , quorum natura est esse in tpe : mūdus vero est cuius natura est esse in tpe . & non est vera apud eos proportio æterni ad mundum , ita q̄ aut erunt simul , aut est ante eum tempore , seu cā . æternum enim non est ex eis , quorum natura est esse in tempore : mundi vero natura est esse in tempore .

A L G A Z E L .

A It Alga . Dubitatio autem est vt dicatur q̄ tempus sit innouatum , & creatum , & non est ante id tempus omnino . Et dictum nostrum , q̄ Deus glo . sit ante mundū , & t̄ps , est q̄ ipse fuerat , & nō fuerat , mūdus , nec t̄ps : deinde fuit & cū eo mūdus , & t̄ps . Et dictū nostrū , nāq; fuit , & non erat mundus , nec tempus , est esse substantia creatoris , nec priuatio substantiæ mundi . Et dictū nostrum , fuit & cum eo mūdus , est

D iij esse

Disputatio

Essē duarum substantiarum tantū , & præcessio est separatio in esse tantum, & mundus est vt vnum indiuiduum. Si autē dixerim us, fuit Deus glo. & non aliud, exempli gratia potēta fuit Deus, & aliud, non importat dictio nisi esse substantiæ, & priuationem substantiæ, & vterius esse duarum substantiarum. & non est de necessitate huius considerare re tertiam, & est tempus. & licet imaginatio non quiesceret, nisi consideraret rem tertiam, & est tempus, tamen inspicias fallacias imaginationis.

A V E R R O E S.

H **A** It Auer. Hic sermo est philosophicus, & corruptus. quoniam iam facta est demonstratio q̄ sunt hic duæ species ipsius esse, quorum vnum est in natura motus, & hoc nõ euadit à tempore : & aliud nõ est in natura motus, & hoc est æternū, & nõ denominatur tempore. id autem, quod est in natura motus, est ens notum sensu, & in intellectu: eius vero, quod non est in natura motus nec in mutatione, iam facta fuit demonstratio de esse eius apud omnes contententes q̄ omne motum habet motorem, & omne actum habet agens, & q̄ causæ mouentes altera alteram non procedunt in infinitum, sed perueniunt ad causam primam, quæ non mouetur omnino. & facta fuit etiam demonstratio q̄ id, quod non est in natura motus, est supra esse eius, quod est in motu, & facta est demonstratio q̄ ens, quod est in natura motus, non euadit à tempore, & q̄ ens, quod non est in natura motus, non euenit ei tempus omnino. Et, cum sic fuerit, tunc præcessio vnus eorum alteri, i. eius, quod non euenit ei tempus, nõ est priori-

tas temporalis, nec prioritas causæ i **K** causato, quæ sunt de natura entis, quod mouetur: vt est prioritas hominis respectu vmbrae lux. Et ideo qui assimilauerit præcessionem esse non moti moto præcessioni eē duorum motorum vnus quidem reliquo, errauit. nam quælibet duo entia huius generis, cum aliquod eorum consideratum fuerit in comparatione ad secundum, tunc verificabitur de eo dicere aut erūt simul, aut ante id, seu post id tempore. & q̄ processerūt hac via ex Philosophis, sunt posteriores Maurorum, propter paucitatem intelligentiæ eorū **L** in opinionibus Antiquorum. ergo præcessio vnus duarum entitatum reliqua est præcessio esse, quod non mutatur, nec est in tempore, eē mutabili, quod est in tempore, & est alia species præcessionis. & cū sic fuerit, non verificatur de his duabus entitatibus, nec q̄ sint simul, nec quod vna earum præcedat aliam. Sermo autem Alga. q̄ præcessio Dei gloriosi mundo non est præcessio temporalis, sed postponitur ei mundus, est sermo verus: sed non intelligit retardationem mundi ei, cū non fuerit præcessio eius temporalis, sed retardationem causati respectu **M** causæ. nam postpositio opponitur præcessioni: & opposita sunt in eodem genere de necessitate, vt declaratum est in scientijs. Et, cum non fuerit præcessio temporalis, non erit postpositio temporalis. Et contingit huic etiā dubitatio præcedens, & est quomodo postponitur causatum causæ, quæ perfecte habet conditiones agentis. Philosophi autem, quia posuerunt q̄ ens mobile, vniuersalitas eius non habet principium, non accidi

Accidit eis hæc dubitatio: & possunt dare modum emanationis eorum innouatorum ab ente aeterno. Et ex rationibus eorum ad probandum quod ens mobile non habet principium, nec innouationem quod ad vniuersalitatem eius, est quoniam, cum fuerit positum innouatum, poneretur ens repertum, antequam reperiretur. Innouatio enim est motus: & motus necessarius est in moto, siue ponatur motus in tempore, siue in instanti. Vterius omne innouatum est possibile innouationis, antequam innouetur: licet etiam Loquentes excitentur etiam in hac radice, & in posterum loquemur de ea cum eis: possibilitas autem est passio necessaria passionum entis mobilis, & sequitur necessario, si ponatur innouata, ut reperatur, antequam reperiret. & hoc totum est sermo topicus in hoc loco, nisi quod est magis sufficiens verbis hominum. Sermo autem Alga. si autem esset Deus glo. & non aliud exempli gratia, deinde fuit Deus cum alio, non importat hæc dictio nisi esse substantiam, deinde fuerunt duo, & non est de necessitate huius considerare tertiam, & est tempus, est terminus verus, nisi quod sequitur ut sit retardatio sua ei non retardatio temporalis per se: sed, si fuerit, est per accidens, cum tempus præcesserit subsequens, scilicet ex necessitate præcessionis temporis, & ipsum esse innouatum: mundus autem non euenit ei hoc de necessitate, nisi esset pars moti, quam excedit tempus ex extremitatibus eius: ut accidit Moyli, & aliis hominibus generabilibus & corruptibilibus. Et hoc totum non est declaratum hic demonstratiue, quod vero declaratum est hic, est quod contra dictio non sit vera: & quod recitauit

ipse postea de rationibus Philosophorum, non est verum.

ALGAZEL.

Alga. Respondens pro Philosophis. Si autem dixerit quod dictum nostrum, quod fuit Deus glo. & non mundus, habet intelligentiam tertiam præter esse substantiam, & priuationem mundi ratione. quoniam, si nos considerabimus priuationem mundi in futurum, tunc proveniret esse substantiam, & priuatio substantiam. & non est verum dicere Deum, & non mundum: sed conueniens est dicere erit Deus, & non mundus: & dicere in præteritum fuit Deus, & non mundus. & erit differentia inter dicere nostrum fuit, & erit, quoniam non erit id, quod intelligitur de vno, id, quod intelligitur de alio, & perscrutabimur nunc in quo consistit differentia. Et non est dubium quod ipsi non differunt in esse substantiam, nec in priuatione mundi, sed in re tertia. nam cum nos dicimus de priuatione mundi in futurum, fuit Deus glo. & non mundus, dicitur nobis quod hic est error. fuit enim dicitur de præterito, & significauit quod sub dictione fuit, est intelligentia tertia, que est in se transiens: & transiens ex se est tempus, & transiens ex alio est motus, qui transit transeunte tempore: ergo de necessitate sequitur ut ante mundum sit tempus, quod completum est, usque quo peruenerit ad esse mundi.

AVERROES.

Alga. Intertio huius sermonis est ad notificandum quod in sermone dicentis fuit sic, & non sic, deinde fuit, sic & sic, est intelligentia tertia: & est tempus, quod significauit illa dictio, fuit in ratione dif-

D inq. feretia

Gferentia intelligentia huius rei in præterito, & futuro: nam nos, cum considerauerimus esse alicuius rei cum priuatione alterius, dicimus est sic, & non sic, & mutatione ambarum intelligentiarum determinatur quod sit hic res tertia. si autem, cum dicimus fuit sic, & non sic, non significaret illa dictio, fuit, aliquid, non esset differentia inter dicere nostrum fuit, & erit. At tamen hoc, quod dixi, non totum est notum per se. non est dubium in eo circa comparationem entium adiuuicem in præcessione, & postpositione: quando.

Hquidem fuerint ex eis aliqua, quorum natura est esse in tempore. cum vero non fuerint in tempore, illa dictio fuit, & similia ei non significant in istis propositionibus, nisi copulatione recitationis recitato, sicut dicimus, & fuit Deus pius, & misericors, & sic, si vnum eorum fuerit in tempore, & aliud non in tempore, sicut dicimus, fuit Deus, & non mundus, deinde fuit Deus, & mundus. Quare non est conueniens his entibus hæc comparatio, de qua exemplificauit.

IVerificatur tamen comparatio verificatione indubitata, cum sit comparatio priuationis mundi ad esse eius: quoniam priuatio eius de necessitate est ut sit in tempore, siquidem esse mundi fuerit in tempore. & cum impossibile est ut sit priuatio mundi in horam esse mundi, ergo est de necessitate antea, & priuatio id præcedit, & mundus postponitur ei, quoniam prius, & posterius in motu non intelligunt, nisi cum tpe. Et quæ ingreditur in hunc sermonem de inuolutione, est quia accepta est comparatio inter Deum, & mundum. & hac via tantum destruitur

hic sermo: & non erit demonstratiuus, **K** s. quæ recitauit Alga. p. philosophis.

A L G A Z E L.

AIt Alga. Respondens Philosophis pro Loquentibus, in contradicendo huic sermone, dicimus quod intelligentia radicalis ambarum dictionum est esse substantiæ, & priuatio substantiæ, & res tertia, qua est copulatio dictionum, est proportio se quæ respectu nostri. & ratio huius est, quoniam nos, si considerauerimus priuationem mundi in futurum, & vltimius considerabimus post hoc esse secundum, iam diceremus apud hoc fuit Deus, & non mundus. & verificabitur sermo noster, siue si intellexerimus de eo priuationem primam, siue priuationem secundam, quæ est post esse. si autem in hoc fuerit proportio ad futurum, possibile est ut conuertatur in præteritum, & proferant eum cum dictione præteriti, & hoc totum propter defectum imaginationis in imaginando aliquid ens incipere, nisi considerauerit ei aliquid ante. & hoc præcedens, à quo non potest euadere imaginatio, reputatur quod sit res vera in esse, & est tempus, & est simile defectui imaginationis in considerando finire corpus in parte capitæ, exempli gratia nisi ad superficiem superiorem eius, & imaginatur quod ultra mundum sit locus, aut plenus, aut vacuus. Et, cum dicitur quod non sit supra superficiem mundi sursum longinquus, defecit imaginatio obedire in hoc concedendo illud: sicut, cum dicitur quod ante esse mundi non sit aliquid præcedens, & tamen est verum, defecit in hoc concedere. Et, quoniam possibile est imaginationem falsam fieri, cum imaginatus fuerit aliquid supra mundum esse vacuum, quod est di-

A est dimensio infinita; dicendo ei q̄ vacuum non est intelligibile ex se: dimensio vero est consequens corpus, cuius diametri extendunt. & cum corpus habeat dimensiones, tūc dimensio, quæ id persequitur, est finita, & decisio vacui, & pleni nō est intelligibilis. & iam probatum est q̄ ultra mundum non sit vacuum, nec plenum, licet imaginatio non obediat in hoc concedendo, sic etiā dicitur sicut dimensio localis cōsequitur corpus, sic dimensio temporalis motum, nam ipsa est extensio motus, sicut hæc est extensio dimensionum corporis. Et, sicut probatio finitatis diametrorum corporis prohibet affirmationem dimensionis localis supra ip̄m, sic probatio finitatis motus ex lateribus eius, prohibet imaginationem dimensionis temporalis post ipsum, licet imaginatio inuoluatur in imaginationibus, & estimationibus suis, & nō obediat ei. Et nulla est differentia inter dimensionem temporalem, cuius probatio diuiditur apud comparationē eius ad sursum, & deorsum: siquidē potest affirmare sursum, quo non sit superius, sic potest affirmari ante, ante quod non sit ante verum, non imaginabile, sicut est in ipso sursum. & hoc sequitur, & aduerte huic, quia ipsi conuenerunt q̄ non est ultra mundum vacuum, nec plenum.

AVERROES.

A It Auer. Summa huius sermonis sunt due quæstiones: quarum Vna est q̄ imaginari præteritum, & futurum, quæ sunt ante, & post, sunt duo reperta respectu nostræ imaginationis. nā possibile est nobis imaginari futurum fieri præteritum, & præteritū, quod fuit an-

tea futurum. & cum sic fuerit, ergo præteritum, & futurum nō sunt ex rebus existentibus per se, & non habent esse extra animam, sed est res, quam operatur aīa. & cum destruitur esse motus, destruitur intelligentia huius proportionis, & comparisonis. Atamen responsio eius est q̄ consecutio motus, & temporis est vera: & tēpus est aliquid, quod operatur intellectus in motu: sed motus non destruitur, nec tempus, qm̄ nō prohibetur esse temporis, nisi cum entibus non recipientibus motum: esse vero entium mobilium, sep̄ cōsideratio esse eorum euenit eis tempus necessario: quoniam non sunt hic, nisi duo entia. scilicet ens recipiens motum, & ens non recipiens motū, & impossibile est vt conuertatur vnū eorum ad reliquum, nisi esset possibile conuerti necessarium ad possibile. Si autem motus esset impossibilis, deinde reperiretur, tunc de necessitate conuerteretur natura entium non recipientium motum ad naturam recipientium motum, quod est falsum. & hoc esset, qm̄ motus est in re necessario. Et, si motus esset possibilis ante esse mundi, tunc res præcedentes recipientes essent in tempore necessario: qm̄ motus est possibilis, in eo q̄ recipit quietem, non autem in priuatione. in priuatione enim non est possibilitas omnino, nisi esset possibile vt priuatio deferret esse. & ideo impossibile est innouatio quin præcedat id priuatio. & non ē dubium q̄ separatur priuatio innouati in subiecto recipiente esse innouati, & remouetur ab eo priuatio, si cut est in aliis contrariis. nam calidum, cum sit frigidum, nō conuertitur substantia calidi in frigidum, sed